

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odosobnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwie niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cała numeracja pojedynczego 10 hal.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacye nieopieczowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” — Kraków. Telefon redakcyjny Nr. 190. Telef. administracyjny i drukarni Nr. 33—44.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa L. 35. — Od miejsca za wiersz drobna płacem (półki) za pierwszy raz 30 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabelaryczny, Koszowy, od wiersza 30 hal, za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 80 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 3 kor. od 100 egz. dla samodzielników, a 1 k. od 100 egz. dla miasteczowych pism. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Lwowie S. Sokółowski (Pasaj Bananowa), w Wiedniu Hasenstaub & Vogler, M. Dukas, H. Sahalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Jossel w Antwerpi Jonas & Cie, Amsterdamska-Expedition „Propaganda”, Gdyni & Nagy w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Edward Braun, w Paryżu F. Jones & Cie, A. Leroux Jules Fortin & Cie, do Bańkowskiej.

Na wiosnę

wielki wybór bielizny kolorowej i białej, męskiej, damskiej i stelowej, oraz najmodniejsze halki najtaniej po cenie

Jan NOWAK

w Krakowie Florgańska 14 Hotel pod Różą.

Polski charakter Krakowa ginie.

Referat wygłoszony na zgromadzeniu „Ligi dla spolszczenia miast” w Krakowie, w dniu 5 kwietnia br.

Nadeszła więc w historii Krakowa chwila, że należy podjąć walkę w obronie polskiego charakteru tego prastarego, przesławego i — zdawałoby się — arcypolskiego miasta. — W dawnych, minionych wiekach niejednokrotnie mieszczaństwo Krakowa z bronią w ręku wstępowało na mury, by świętości miasta i narodu bronić przed najedzą, tak dzisiaj znowu Liga dla spolszczenia miast powołuje polską ludność Krakowa do odparcia nowego na miasto najazdu, do obrony nagromadzonych tu przez wieki skarbów, do obrony tego największego w Polsce skarbu, jakim jest polskość Krakowa. Dlatego to ta walka swą doniosłością przekracza daleko rogatki krakowskie, obronę polskiego Krakowa wstępują tu jako delegacya całego narodu, działają w jego imieniu, pod jego sztandarem, dla jego przyszłości.

Polski charakter Krakowa ginie! Okrzyk ten ma w sobie coś tak niewymownie przykre, tak upokarzającego, że choć sercem, choć instynktem odczuwamy nieomylnie tą smutną prawdę, to jednak ciężko nam jest pomyśleć ją wyraźnie, a jeszcze ciężiej wypowiedzieć publicznie. Bo pomyśleć ją i wypowiedzieć — jest to przyznać się do winy, jest to zatem już początek poprawy, pierwsze stadium czynu, wola zadośćuczynienia za zaniedbanie przeszłości. A u nas o poprawę, o czyn wszelki tak trudno, a status quo, status bezczynności i beztroski jest tak wygodny!... Więc bronimy się przed natrętnym uciążliwym, że miastu grozi niebezpieczeństwo, więc mówimy, że przecież te stare czużone mury, relikwiarze wielkiej przeszłości, stoją jeszcze cało, że Wawel odnawia swe królewskie komnaty — kto wie na czyje przyjęcie? wskazujemy na barwny, błyskotliwy ceremoniał obchodów narodowych i tradycyjnych obrzędów, powołujemy się na pielgrzymki narodowe do stóp Wawelu i wyprowadzamy miły dla nas wniosek, że polskość Krakowa utwierdzona jest na wieki, że Kraków jak był, tak będzie ciągle pod wszystkimi względami tem „Soplicowem centrum polszczyzny, gdzie się człowiek napije, nadszycie ojezyczny”. A gdy to wszystko jakimś sceptykowi nie wystarczy, wówczas wali-

my w niego statystyką ludności, wszak Wielki Kraków ma 94,37 procent ludności polskiej, jest więc najbardziej polskiem miastem na świecie!

Ale sceptyk się nie poddaje. Patrzy on z czcią na te kamienne „Monumenta Poloniae”, podziwia malowniczość obchodów, ma respekt przed statystyką, ale patrzy także w życie Krakowa. I oto spostrzega on niepokojące w tem życiu zjawiska. Obok gotyckich kościołów Krakowa przechodzą coraz częściej ludzie, którzy mówią językiem mieszkańców Katowic i Berlina, lub jakąś okropną karykaturą niemiecką, w starych renesansowych domach mieszczą się kawiarnie, gdzie można spostrzedz wprawdzie polską, rasową głowę, ale gdzie nieuprzedzony obserwator znalazby jakieś swoiste kongresy orientalistów. Na wspaniałych pałacach mieszczanskich w Ryńku spostrzega nasz sceptyk napisy, stwierdzające, że Kraków jest filią Pragi i Wiednia! A idąc dalej ku Wawelowi widzi coraz więcej niepolitycznych napisów na sztydach, coraz obrzydliwszy żargon w ustach mieszczanów, coraz więcej niezachodni i niepolityczni charakter miasta. Wreszcie pragnąc zobaczyć stare kazimierzowskie kościoły wchodzi w ulice, które go odrazu o sto mil poza Polskę wyprowadzają. To już nie Kraków, ale „Hierozolyma negotiosa”, wyspa jakiegos obcego narodu, ekspozytura innego świata, innej kultury. Zaglądnawszy do statystyki zobaczyby dalej, że ta dziwny trafem przeniesiona pod Skalkę i Wawel wyspa nie małe w ciągu lat, ale po otwarciu murów Ghetta przez polskie rządy w r. 1817, stała się rozrasta, że wicska się ulicami we wszystkie dzielnice, że konsekwentnie i planowo podmywa i zagarnia najbliższe jej Śródmieście, to przepiękne na około Ryńku rozłożone muzeum polskich pamiątek, to pełne smętnego uroku mauzoleum polskiej sławy, tę włościwą i jedną na świecie „urbs” polską, która stała się najedzą i stu wrogów odparła i swój charakter polski i chrześcijański utrymała. Dziś ręką najnowszego, od ulicy Grodzkiej naciągającego najedzą piędź do piędzi, dom po domu i parcele za parcelą zdobywa w tem sercu Krakowa, żeby zaś i ślad o dawnych panach i dawnej sławie zatrzeć, przykłada oskard do starych, patyną wieków przyprószonej murów i niszczy te bezbronne pamiątki, które krzyżem i bronią się nie potrafią. Nie odczuwa żydowski spekulant gruntowy niemiego protestu tych kamieni, bo nie łączy go z nimi żadna nie ukończenia, bo w nich nie widzi świadków w fiasnej przeszłości, a nie potrafi uznać w nich estetycznego uroku, ale traktuje te do Jagiellonów i Wawów pamiątki jak kupę cegieł i starych kamieni, przeszkadzających mu wzniesie na ich miejscu rentowny hotel lub dom czynszowy. I oto widzimy, że w dniach już najbliższych wzorem tyłu innych zabytków na pasę w gruzach jeden z najwspanialszych i najstarszych pałaców mieszczanskich Krzysztofory, który przywozili nam na pamięć nazwiska Morstynów, Kazanowskich i królów z różnych dynastyi, na pasę mimo oporu wszystkich korporacyi kulturalnych, mimo oburzenia całego polskiego Krakowa. Pan Bazes sprowadził architektów aż z Dreżna, którzy orzekli nieomylnie, że Krzysztofory to nieestetyczna ruina, że Rynek krakowski potrzebuje w tem miejscu hotelu o stu pokojach. Architekci z Dreżna —

ja mam podejrzenie, że ich kotłownia stała w okolicy wież maryackich gdzieś przy ulicy Estery lub Izaaka — architekci z Dreżna są więc dla nowych właścicieli Ryńku jedynym autorytetem w sprawach polskiego i zabytkowego charakteru śródmieścia. Nie przemawia do nich głos przeszłości w tych murach zaklęty, ani głos teraźniejszego Krakowa, więc burzą Kraków, który swymi pomnikami psuje im sny o panowaniu w tem mieście, burzą te mury, które w nas utrzymują płomień patriotycznych pragnień. Wiedzą żydzi dobrze, czemu jest pamiątka przeszłości. Wszak zawsze, co sobotę, schodzą się żydzi jerozolimscy u szczytku starego muru w Jerolimie, który rzekomo pochodzi ze świątyni Salomona i placzą gorzko nad minioną świetnością i o zmłotwienie nad narodem swym się modlą. Tu w Krakowie jednak stare mury działają na żydów nie jak podbudka do rzewnych wzruszeń lecz jak widok bastyonów wroga, które trzeba zniszczyć, **Cracoviam delendam esse.**

W jednym ze swoich dramatów porównał Wyspiański Kraków do starożytnej Troi, do świętego Ilijonu. Porównanie jest niestety fatalnie szczęśliwe. Jak bowiem do Ilijonu, tak podstępem chytrze dostał się niegdyś przez wylot w murach wróg do świątyni polskiej, jaką jest Kraków — i gdy wszyscy spali i śpią jeszcze — rozpoczął dzieło zniszczenia. I niszczy dalej a krakowski Ilijon śpi ciągle jeszcze, a dzwon alarmowy nie nawołuje do walki, na murach nie ma Hektorów, nie sprawdzają się inne słowa tego poety, że „gdy Ilijon płonie — bohaterzy walczą”.

Widzimy więc na około siebie dzieło zniszczenia, ale gdzież są, jakimi, jakimi licznymi są jego sprawcy? Statystyka daje nam o nich zastraszające informacje. Wola ona do nas, że Kraków, który był niegdyś przez pewien czas prawie niemieckim ale w XVI wieku potrafił zrzuć o siebie skorupę niemiecką, że Kraków ten od wieków polski — w ostatnich dziesiętnościach lat gwałtownie zmienia swój charakter narodowy. Wzrasta w naszym mieście żywioł, którego poczucie narodowe, sympatyje, ideały przyszłości — są dla nas ciemną zagadką, wzrasta żywioł, który, jak historia 3 tysięcy lat dowodzi, nie zasymlował się z żadnym narodem, który w najstraszniejszych warunkach politycznych zachował w całości swoją spoiwość, solidarność i odrębność wyznaniową, obywatelową i kulturalną. Rośnie i bogaci się wśród nas lud „nierozpuszczalny w aryojskość” — jak młowi Nordau, lud dumny swoją odrębnością, wierzący w słowa Talmudu, że „**jeń naród powstaje a inny przemija ale Izrael trwa wiecznie**”. Nigdzie indziej na świecie — nawet w Palestynie — nie stał się tak silnym żywioł, bogactwem i władzą, jak na ziemiach polskich, jak zwłaszcza w Krakowie.

Mówi nam statystyka, że od pierwszego spisu ludności w Krakowie, z ostatnich lat Polski (1787) liczba ludności żydowskiej w starym, rdzennym Krakowie (bez gmin przyłączonych) wzrosła z 3.653 na 30.820, że **więcej pomnożyła się 10 razy**. Równocześnie w starym Krakowie **liczba ludności chrześcijańskiej** (w czem wlicza się już i Niemców i nielicznych Czechów) **pomnożyła się** z 19.938 na 72.272 a więc **tylko nie całe 4 razy**. Dopiero przyłączenie gmin podmiejskich, które posiadają ogromną bo 96,6 procent wnoszącą większość chrześcijańską,

wzmocniło znacznie cyfrę chrześcijańskiej a więc przewidywaniem polskiej ludności Krakowa, tak że dzisiaj procent chrześcijański wynosi w całym Krakowie 77,8 a żydów 22,2 (112.553 chrześc. mieszkańców — 32.204 żydów). Atoli te stare dzielnice, które tworzą owe właściwe katedrales niasto Polski, ten stary Kraków posiada w swem łonie ciągle jeszcze bardzo wielki bo 29,9 (prawie 30) procent ludności żydowskiej, o której przynależności i pozycji narodowej my mamy całkiem inne przekonanie niż statystycy z magistratu, którzy ją na podstawie edyktu ministerialnego do polskości zaanektowali.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Sojusz nienawiści.

Sojusz rusko socjalistyczno-chołpski proklamowany został na niedzielnym zgromadzeniu p. Stapińskiego, a sankcyj tej kombinacji dał oczywiście żyd-socjalista, który z wysokości trybuny przyzwalnej nie bez ironicznego zadowolnienia dokonał jakby przeglądu chołpsko-robotniczej armii podnieconej i opętanej hasłami nienawiści i społecznej walki.

Kotkowiak miał jeszcze jakieś wątpliwości co do drogi, którą Stapiński prowadzi swoich zwolenników, przekonał się w niedzielę, że ekstran ludowy dąży jawnie do zruzenia włościwności w objęcia socjalizmu. Z tym więc faktem trzeba się liczyć poważnie na przyszłość i jest obowiązkiem społeczeństwa przygotować się do odparcia tego niebezpiecznego zamachu.

Stapiński szerzy wśród włościwności z jednej strony zupełny indyferentyzm narodowy i religijny, z drugiej podsyca w nich najniższe instynkta zawiści i poządliwości. W obu kierunkach stał się najskrodlivszym i najprzewrotniejszym czynnikiem naszego narodowego życia. Należy zatem przeciwstawić utworzonemu przez niego sojuszuw najbardziej wrogich nam czynników, siłą, świadomości i dobrze zorganizowaną koalicję wszystkich żywiołów narodowych. Będzie to najbliższem zadaniem naszej pracy społecznej i politycznej, od której nie wolno się uchylać nikomu, kto ma świadomość swoich narodowych i społecznych obowiązków.

Szersze omówienie tej sprawy pozostawiamy sobie na później. Na razie podajemy poniżej uchwalone u wiecu Stapińskiego rezolucye, charakteryzujące najlepiej nastrój tego zebrania:

Rezolucye:

I. Kongres przyjmuje do wiadomości sprawozdanie przyzdyum p. S. L. i wyraża mu wotum zaufania, zaś prezesowi Stapińskiemu za wierną w obronie praw ludu walkę 25-letnią podjękowanie i najwyższe uznanie.

II. Polskie stronnictwo ludowe w roku 1908 postanowiło wstąpić do Koła polskiego, licząc na to, że samodzielnicy stronnictwa, jakoteż interesy narodu i ludu polskiego, które ono reprezentuje, znajdą tam należyte zrozumienie, a reprezentacya parlamentarna stronnictwa ludowego będzie traktowana jako równomierny samodzielnicy czynnik polityczny.

Kilkuletnie doświadczenie pouczyło nas, że żywioły wsteczne, a w szczególności biurokracya wszechpolska, oddawszy swe służby klerykałom i podokłim reakcyonistom wyżyły wszystkie siły, ażeby reprezentacyę parlamentarną p. S. L. pozbawić jej programowej samo-

dzielności i zaprzędną ją do rydwanu obcych jej biurokratyczno-klerykalno-szlacheckich interesów.

Jakkolwiek p. S. L. i jego reprezentacya dołożyła wszelkich starań w sprawie wyrównania terenu wspólnej obrony i współpracy na polu narodowej polityki, żywioły te wyzyskały czas przynależności p. S. L. do Koła polskiego do wzmocnienia swojego bojowego frontu, wplątały tak prezesa J. Stapińskiego, jak przedstawicielstwo parlamentarne p. S. L. w sieć nieuczynnych intryg i podstępnych knowań i przeprowadziwszy bezwzględna kampanię przeciw przyzdyum p. S. L. w sprawie wolności emigracyi, użyły nareszcie nikczemnej zdrady ministra Długosza, ażeby rzuceniem potwornie przekreślonych faktów, znieśliwić człowieka dla ludu polskiego, pracą całego życia zasłużonego, chcąc jego politycznym upadkiem stłumić samodzielnicy ruch ludowy, a postawili go w roli człowieka, który w sprawie ludowej poświęcił swoje powolne narzędzia.

Do dla społeczeństwa polskiego jest dowodem, że tego rodzaju fanatyczne i zacofane żywioły, nie dojrzały do żadnej współpracy na polu narodowym i nie dorosły do zrozumienia i poszanowania ruchu ludowego. Fakty te stanowią niezbitny dowód, że dalsze współdziałanie posłów p. S. L. w wiedeńskim Kole polskiem z żywiołami, które z fanatyzmem średniowiecznym pragną zniszczyć podstawy nowoczesnej polityki i równoprawienia obywatelskiego i szerokiach mas ludowych jest dla interesów i przyszłości ludu polskiego zgubnym i demoralizującym, że zatem posłowie p. S. L. winni są prowadzić samodzielną i niezależną politykę, tak w sprawach społecznych, jak narodowych, wskutek czego Kongres p. S. L. z całym zadowoleniem przyjmuje do wiadomości fakt wystąpienia z Koła polskiego, prezesa posła Jana Stapińskiego i towarzyszy i wyraża im zato swoje uznanie.

Odpowiedzialność uniemożliwienia solidarnego występowania reprezentacyi parlamentarnej polskiej na terenie wiedeńskim, spada na koalicję wszechpolsko-klerykalno-podolską, która w swym fanatyzmie reakcyjnym i namiętnej nietolerancji wszelkich wolnościowych zdobycy kulturalnych i politycznych, jakie ludność w krwawych zapasach zdobyła, a w pragnieniu powrotu do absolutyzmu i teokratyzmu nie waha się zatruwać społeczeństwa polskiego, streszczającą ich reakcyjne ideały, orientacyę rusofilską, niszcząc tem samem wprost zbrodniczo te dotychczas osiągnięte dorobki narodowo-polityczne, na których się polska polityka narodowa w zaborze austriackim opiera.

(Samo brzmienie tej bombastycznej, rozwlekłej, przewrotnej i wykrętnej rezolucyi, dowodzi, z jakiej kuźni ona wyszła. Pełno w niej oklepanych socjalistycznych frazesów i podejrzanych insynuacyj. Przep. Red.)

III Kongres p. S. L. zważywszy na to, że partye reprezentujące klasy obszarników i kapitalistów, i kler czasu 5-letniego ze strony p. S. L. użyły jedynie na wzmocnienie swego bojowego frontu, a na rozbięcie p. S. L. Kongres potwierdza uchwały Rady naczelnej w Rzeszowie. Ze polityka p. S. L. musi być niezależną i radykalną i postanowiła, iż PSL nie ustanie w walce, aż doszczętnie zdruzgot-

90 KAROL DICKENS

WSPÓLNY PRZYJACIEL.

Pewnieś.

— Nie mów pan źle o nas innym ludzi, mówiła Sofronia, oszczędź Alfreda, bo mimo że cała ta rocznica jest komedyą, jest on bądź co bądź moim mężem. — Mówiąć to Sofronia powstała, a Twemlow przypatrywał się jeszcze fotografii. — Nagle lornetka wypadła mu z rąk i zwiśla wzdłuż ciała, a wówczas mały gentleman zamknął album z taką energią, że lady Tippins zadrżała i wydała okrzyk oburzenia. Goście zaczęli się żegnać, wznosząc raz jeszcze gospodarstwu słodkiej rocznicy i życząc im dożycia kilku innych jeszcze podobnych. Twemlow wyszedł wraz z innymi, i zanurzył się w ciemne czeluście ulicy Piccadilly, przesuując ręką po czole i rozmyślając o sposobach wykonania zlecenia jakie mu dała pani Lammie.

ROZDZIAŁ II.
Firma Pubsey i spółka.

Gęsta mgła zawisła nad Londynem a miasto wyglądało, jak widmo niepewne czy ma się odtkiem ukazać, czy też całkiem zniknąć — żyło jednak mrugające płomykami latarni gazowych, kichało, gwizdało i dźwięka ciężkim oddechem. Było tak ciemno, że w sklepach palily się światła, mimo że zbliżało się już południe. Kiedy niekiedy tylko przedzierała się

przez kłęby dymu i mgły biała tarcza słoneczna, wyglądająca wówczas płasko, martwo i lodowato. W okolicach Londynu mgła miała barwę popielatą, w samym zaś Londynie przybierała na krawędziach odcień żółty, który nabrał coraz to ciemniejszych refleksów w miarę, jak wchodziło się w centrum miasta stawał się czarno-rudy. Stanąwszy na szczycie jednego z pagórków otaczających miasto, dostrzedz można było niekiedy szczyty najwyższych budynków, próbujących niejako podnieść głowę i wynurzyć ją z tych ciemnych potoków — udawało się to jedynie na dłuższy czas wieżom katedry świętego Pawła, za to wszystko, to co żyło i ruszało się w dole, ginęło zupełnie w odmętach czarnej mgły. — W taki to dzień stary Riah przeszedłszy kilka zamglonych ulic, zapukał do mieszkania, które zajmował Fledgeby przy ulicy Piccadilly. Fledgeby tonął jeszcze w pierznych, odkryty jedwabną kotdrą.

— O którejże godzinie będziez mnie dalej budzić — zapytał opryskliwie. — Już jedenasta, panie. — Zimno na dworze? — O! bardzo chłodno — odparł Riah, wycierając włosy i brodę mokrą od mgły. — Śniegu niema? — Nie panie — chodniki są prawie suche. — Fledgeby owinał się lepiej jeszcze koldrą i żałował prawie, że niema na ulicach śniegu, coby mu pozwoliło lepiej jeszcze rozkoszować się miłym uczuciem ciepła i wygodą miękkiej poscieli. — Przyniosłeś książki? — spytał żyda. — Oto są panie. — To dobrze, przygotuj kwity i rachunki, a ja zdrewnię się jeszcze. Fledgeby odwrócił się do ściany, a Riah spełniwszy jego rozkazy,

zasnął także na krześle pod wpływem miłego ciepła, panującego w ogrzonym pokoju. Gdy zbudził się, oczom jego ukazał się Fledgeby w różowych spodniach tureckich, takimże szlafroku, w pantoflach i mycie, to jest w garniturze kupionym tanio z drugiej ręki od kogoś, co go nabył po niższej jeszcze cenie.

— Cóż to hultaju udajesz sen, zażartował łaskawie Fledgeby.

— Lękam się panie, że naprawdę zdrewniałem się trochę. — No! no! nie weźmiesz mnie na to, któż kiedy widział śpiącą łasicę. — Swoją drogą to wcale niezły pomysł, ta twoja obojętna maska, którą przybierasz, mówiąc o interesach. Pokażno teraz rachunki i papiery wartościowe, bo zdasz mi sprawę z każdego grosza. Spełniając ten rozkaz, Riah wydobyl z zanzardza spory worek, który nosił na piersiach pod suknią, a który zawierał sporo papierów i złota. Riah ułożył jedno i drugie na stole, złote suweryony obok weksłów i czeków. Fledgeby oberwał starannie każdą sztukę z osobna, a sprawdzwszy, że wszystko jest w porządku, zasiadł spokojnie do kawy, którą sobie wpiwprzył przyrządził. Nie przyszło mu na myśl potraktować swego współnika, który stał przed nim w postawie pełnej szacunku.

— A teraz — rzekł Fledgeby — przystąpmy do tego działu naszego interesu, który najlepiej lubię, ile tam weksłów znalazłeś do nabycia. — O jest tego sporo odparł żyd, otwierając zatuszczony pugilares i wydobywając z niego arkusis papieru szczerle napisany drobnie ścięścionem piśmie. Fledgeby wziął z rąk jego ten dokument i rozczytywał się w nim począł z widoczną lubością. Jego mate chciwie oczka błyskały niekiedy z widocznem zadowoleniem,

ale wtedy ogłądł się niespokojnie na żyda, bojąc się, aby ten nie podchwycił wyrazu poządliwości, jakie budziły w nim niektóre nazwiska wyczytane na liście. Niektóre weksle należały do przyjaciół, do ludzi, których widywał w towarzystwie, nabywie tych właśnie sprawiawo mu największą satysfakcyę. Nie chciał wszakże, aby jego żyd odkrył o co mu chodzi — odwrócił się więc do niego plecami i badał dalej treść listy. W tej chwili dały się słyszeć szybkie kroki w przyległym pokoju.

— I coż mi tu narobił chwało Izraela — zawołał gniewnie Fledgeby — zostawiłeś drzwi wchodowe otwarte i oto mi ktoś wlaży na kark. Istotnie kroki zbliżyły się, a za drzwiami dał się słyszeć głos Alfreda Lammie.

— Przyjmujesz Fledgeby?

„Czar” położył palec na ustach, nakazując milczenie żydowi i rzucił szybko chustkę na papiery i pieniądże. — Proszę cię wejdz — rzekł do Alfreda — mam tu wizyte przedstawiciela domu Pupsey i spółka. Słyszales zapewne Lammie! jak bezwzględnie ściera ów dom swoje należności. Nieużytość tych panów jest powszechnie znana, mimo to próbuję wyjednać u nich ulgę dla jednego z moich przyjaciół. No coż panie Riah czy nie zechcesz mi prolongować tego weksła. — Nie mogę — odparł poważnie Riah, to nie moje pieniądze, jestem tylko pełnomocnikiem firmy.

No! no! Znamy się na tem, zaśmiał się Fledgeby.

— Kto jest ten żyd? — spytał na stronie Lammie. — Riah Pubsey, właściciel firmy, wykręca się hultaj, że to nie jego kapitały zaangażowane są w przedsięwiorwach firmy — dobry sobie. — Mówiąc to Fledgeby, śmiał się do roz-

paku, bo też bawiło go ta farsa, którą odgrywał wobec swego przyjaciela Lammie. — Wreszcie uspokoił się, ocierając sobie oczy chustką.

— Nie doprawdy, lękam się, aby pan Riah nie myślał, że z niego żartuję i że niema dostatecznego szacunku dla firmy Pupsey i spółka. Zechciej panie Riah przejść na chwilę do przyległego gabinetu, może się przecie namyślić i dasz się zniechęcić, potem powróćmy do interesu.

Riah przez cały ciąg tej sceny stał ze spuszczeniem oczami, nie mówiąc ani słowa. — Usłyszawszy rozkaz swego zwierzchnika, zastanowił się do niego niewzruszenie. Fledgeby odprowadził go z udaną uprzejmością do gabinetu i zamknął za nim drzwi. Lammie stał przy ogniu, zgarniając ręką swe cynamonowe faworyty.

— Ho! ho! — rzekł Czar, spojrzawszy na niego — coś się, jak widzę, nie powiodło. — Skąd możesz wiedzieć o tem? — Dość przecie spojrzeć na ciebie. — W gruncie zgadłeś nie coś, ale wszystko się nie powiodło.

— Przewidywałem to — rzekł powoli Czar. Pozem usiadł i spariszy ręce na kolanach, wpatrywał się w swego świętego przyjaciela. — Tak, tak, powtórzył Lammie, cała sprawa w łeb wzięła. Przegraliśmy stawkę.

— Jaką stawkę — spytał Fledgeby — skandując wyrazy zawsze równie wolno. — No tę, którąśmy grali na spółkę, masz czytać... Podał mu list zaadresowany do pana Alfreda Lammie Esquire.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

SIROLIN ROCHE UŚMIERZA I UZDRAWIA choroby płersowe, kaszel INFLUENZĘ I ASTMĘ W oryginalnych opakowaniach po K. 4. — Na nabycie we wszystkich aptekach.

utrzymujące dziś lud w gospodarczym wyzisku i ucisku politycznym bezprawia, a zniszczy także obozy reakcji.

Kongres uchwała, że w polityce narodowej P. S. L. będzie razem działał z temi stronnictwami, które uznają ideę niepodległej Polski ludowej i są reprezentowane w K. S. S. N. w polityce zaś społecznej będzie współdziałał ze stronnictwami postępowymi i ludowymi reprezentującymi miejski lud roboczy i drobne mieszczaństwo.

IV. Kongres P. S. L. przyjmuje do wiadomości i zatwierdza uchwały Wydziału Rady Naczelnej P. S. L. z dnia 17 stycznia i 11 marca b. r. Wydział Rady Narodowej P. S. L. stwierdza, że ci postawie i członkowie P. S. L., którzy się nie zastosowali do uchwał Rady Naczelnej P. S. L., odbytej w Rzeszowie 13 grudnia 1913, sami nie postawili poza obręb stronnictwa.

Wobec pogłosek o rokowaniach między P. S. L. a postami, grupującymi się około Długosza, Wydział R. Nacz. P. S. L. stwierdza, że wszelkie stosunki polityczne z b. ministrem Długoszem, hr. Rejem, hr. Lasockim, hofratem Kędziorem i tym podobnymi panami, zostały raz na zawsze i stanowczo zerwane i powrót ich do P. S. L. jest niemożliwy. To samo dotyczy naszych posłów ludowych, jak długo pozostają w Kole polskiem.

V. Kongres P. S. L. wyraża głębokie ubolewanie wskutek tego, że znaczna część duchowieństwa swojego wpływu używa na szkodę ludu, a religii, ambony i konfesjonał do celów politycznych, do zwalczania P. S. L., co podkopuje tak powagę duchowieństwa, jak i kościoła.

Kongres stoi na tem stanowisku, że co innego religia, a co innego polityka, wskutek tego protestuje przeciw nadużyciom przez księży swojego stanowiska w walce politycznej i do wyzyskiwania ludowych mas.

P. S. L. dołoży starań do przeprowadzenia ustawy, żeby parafie utrzymywały kościół, a budynki plebańskie by utrzymywały i budowały proboszczowie z dochodów gospodarstwa plebańskiego.

VI. P. S. L. jest świadome stanu i położenia naszego kraju i jest przekonane, że podział na dwie admin. części, niczem uzasadnić nie da i nigdy przeprowadzonym nie będzie.

Galicja wach. jest krainą zamieszkałą wspólnie przez Polaków i Rusinów i P. S. L. wyraża to przekonanie, że tylko zgodnie oparte na równopr. narod. i sprawiedliwości pożyte jest odpowiednie dla obu narodów PSL. świadome swych narodowych zadań będzie dążyć do tego, by dla sprawy niepodległości zyskać w Rusinach sprzymierzeńca.

Rada m. Krakowa.

Po dłuższej przerwie odbyło się wczoraj posiedzenie rady miejskiej, poświęcone przeważnie sprawie rozdawnictwa różnego rodzaju zapomóg.

Na początku posiedzenia zabrał głos prezydent i oświadczył, że miasto Kraków otrzymało z funduszy państwowych i krajowych kwotę 606.000 kor. I tak ze strony rządu 205.000 kor. na udzielenie doraźnych wsparć, obecnie już rozdawanych. Dalej uzyskano kwotę 166.000 kor. ze strony rządu na rekonstrukcję dróg i gościnieców szczególnie w gminach podmiejskich. Wreszcie 190.000 kor. z funduszy krajowych na wsparcia lub na pomoc dla kół rękodzielniczych, np. na zakupno materiałów.

Kwoty 190.000 kor. części przeznaczona ma być na zapomogi dla rękodzielniczych. Prezydent przedłożył na najbliższym posiedzeniu oświadczenie. Może byłoby właściwe, aby te fundusze użyć na cele garancje jakiejś szerszej akcji pożyczkowej. Na ten cel można by przeznaczyć n. p. 100.000 kor. Sprawa ta będzie przystudowana i wnioski przez prezydium opracowane.

Mowca podkreśla, że uzyskano od władz około 600.000 kor.

Rewersy demolacyjne

R. m. Chwastek interpelował w sprawie rewersów demolacyjnych i o odszkodowanie dla obywateli, których grunty tymi rewersami są obciążone.

Prez. Dr Leo oświadczył, że z tą sprawą łączy się zarówno kwestya zniesienia rewersów i przesuwania rejonu fortęznego poza Kraków. Obecnie przesunięto rejon na Łobzowie, teraz ma się to dokonać w Dębniakach, Ludwinowie itd. Grzegórzki uwolnione będą jeszcze przed

wakacjami. Co do gruntów leżących poza rejonem, sprawa zależy od uchwalenia oświadczenia ustawy przez parlament.

Szlendryan biurokracyi

R. m. Daszyński poruszył sprawę zbyt szybkiego pędu automobilów po Krakowie. Prosi przystąpienie do odpowiedniego zarządzenia.

Następnie mowca domagał się wyjaśnienia, czy prawdą jest, że gotowe plany kliniki i Akademii górniczej zalegają w namiestnictwie i ministerstwach. Pan wiceprez. Sare zapowiedział rozpoczęcie budowy tych już za kilka tygodni. Tymczasem dowiadujemy się, że wobec tego, iż referent milionowego projektu w namiestnictwie znalazł pomyłkę o 600 K... Prez. Dr Leo 632 K...

R. m. Daszyński a więc tyle i dlatego trzymam się przewleka najżywniejsze sprawy. Prez. Dr Leo. Co do pierwszej sprawy magistrat zwrócił się do policji z oświadczeniem.

Co się tyczy budowl publicznych, prezydent stwierdza, że tempo spraw załatwiania zatwierdzeń budowl jest bardzo powolne. Prezydent dał już wyraz niezadowolenia z tego wobec kompetentnych czynników.

Na przeszkodzie stoją różne biurokratyczne formułki przeszkadzające. Mamy trzy stopnie opracowań projektów.

Najpierw robi projekt biuro techniczne starostwa względnie magistratu, następnie bada go namiestnictwo, a potem ministerstwo robót. Mowca rekonstruował przebieg temu we Lwowie. Odnosnie do kliniki jedna z nich ginekologiczna, w tych dniach odchodzi już ze Lwowa do Wiednia. Dwie drugie kliniki są opracowywane w magistracie i będą gotowe z końcem kwietnia.

Co do gmachu Akademii górniczej, p. Odrzyński zobowiązał się opracować plany do 3-ch miesięcy. Sprawa obecnie znajduje się w ministerstwie skarbu i za kilka dni będzie w Krakowie.

Co do sprawy dworca osobowego, to z nią łączy się inne sprawy, przede wszystkim podjazd w ul. Warszawskiej. Roboty te za 2 mil. kor., rozpoczną się za kilkanaście dni. Prócz tego będą budowane dwie ogrzewalnie. W roku przyszłym rozpocznie się budowa dworca osobowego. Przedtem będzie rozpisany konkurs trzemiemiesięczny na projekt budynku dla polskich architektów. Rozpisanie nastąpi w maju, a rozstrzygnięcie w jesieni.

Jeszcze podjęte będą dwie budowle, mianowicie dyrekcji skarbu i seminarium. W ciągu kilku dni na pierwszą budowlę rozpisana będzie rozprawa ofertowa.

Dla gmachu seminarium miasto przygotowało projekt i plan finansowania. Za dziesięć dni znajdzie on się już w Wiedniu. Rozpoczęcie robót nastąpi za kilka tygodni.

Prof. Nowak opowiadał wprost zastraszając rzeczy o sposobach prowadzenia spraw budowlanych w namiestnictwie.

Mowca przejeżdżał około 6000 K na interwencje we Lwowie i Wiedniu

Drożyna gazu i prądu elektrycznego.

R. m. Drobner przytoczył szereg cyfr na poparcie swego twierdzenia, iż gaz i elektryka są w Krakowie dwa lub trzykrotnie droższe niż w całej zachodniej Europie. Mowca domagał się obniżenia tych cen.

Prez. Dr Leo wyjaśnił, że Kraków w stosunku do miast sąsiednich ma ceny przeciętne, a obniżenie cen, a tem samem dochodu z przedsiębiorstw spowoduje deficyt budżetu, a co za tem idzie podwyższenie podatków.

Niemczenie kolej.

R. m. Bartoszewicz zwraca uwagę na rozporządzenie ministerstwa kolejowego, przywracające stajom galicyjskim nazwy niemieckie (Krakow, Lemberg, Neu-Sandez itd.). Wobec tego stawia wniosek nagły, aby Rada zaprotestowała przeciw temu rozporządzeniu i wzywiała Koło polskie do energicznej przeciw niemu akcji. Mowca uważałby za ułudzenie Radzie, gdyby chciał motywować swój wniosek; uzasadnia go dostatecznie ogólne oburzenie, jakie wywołał ten postępek ekspozytury hakaty w sprawie wiedeńskiej.

Sprawy zapomogowe

R. m. Ks. Dr Caputa domagał się wydatniejszego zasilenia funduszy dla ubogich komisji zapomogowej.

R. m. Papaj wniósł, aby zapomogami objąć i ludność mała i gmin podmiejskich.

Groz czynszowy i podatek wodociagowy.

R. m. Gross przedłożył następujący wniosek:

„Gmina m. Krakowa zastosuje się oświadczenie do grosza czynszowego i podatku wodociagowego do przepisów przejściowych z 14-letnim, wydanych dla Krakowa na mocy upoważnienia ministerstwa skarbu, to jest będzie pobierała wymienione opłaty od brutto czynszu, który będzie służył za podstawę dla wyznaczenia podatku rządowego za poszczególne lata.”

Z upoważnienia ministerstwa skarbu zastosowano w Krakowie oświadczenie do amnestyi dla podatku domowo-czynszowego przepis przejściowy z 14-letnim. Przykład objaśni rzecz najlepiej. Jeżeli ktoś dotąd fasyonował np. z domu 1000 K, a miał dochodu 2400 K, to obecnie przy fasy domowo-czynszowej za lata 1915 i 1916 można podać prawdziwą fasyę 2400 K, a administracja podatkowa przyjmie mimo to tytułem brutto czynszu 1000 K + 1/2, z 1400 K, czyli 1200 K w latach 1917 i 1918; dalej 1000 K + 1/2, z 1400 K czyli 1400 K i t. d. tak, że dopiero w latach 1927 i 1928 przyjmie się do opodatkowania cały czynsz 2400 K. Chodzi obecnie o to, aby także gmina podwyższanie grosza czynszowego i podatku wodociagowego stosowała do powyższego rozporządzenia. Jeżeliby gmina nie zastosowała się do powyższego rozporządzenia, to właściciele realności nie będą korzystali z powyższego dobrodziejstwa i cała akcja byłaby bezcelowa.

Wniosek poparli r. m. Godzicki i Drobner, a prezydent zauważył, że gmina jako ciało samorządne, nie pójdzie dalej aniżeli rząd i jeżeli rząd zgodził się na pewne ulgi, to gmina będzie tak samo postępować. Wniosek Rada uchwaliła.

Komisja reklamacyjna.

Dla rozpatrzenia reklamacji, wniesionych do listy wyborców, mających głosować przy najbliższych wyborach do Rady m. Krakowa, wybrano komisję reklamacyjną. W skład komisji weszli: r. m. Bialik, Konopiński, Kosobucki, Krzetuski, Landau Ignacy, Landau Rafał, Pelz, Szałkowski. Do komisji należy także prezydent.

Inne sprawy.

Na podstawie referatu Dra Wydro uchwaliła Rada nabyć od c. k. Skarbu grunta forteczne o powierzchni 108 tys. m² w Dębniakach, Zakrzówku i Ludwinowie za cenę 400 tys. K.

Również pozwoliła Rada na budowę pawilonu zakaznego kosztem 290.000 K.

Statut emerytalny gminy.

R. m. Mendelsburg przedstawił propozycje zmian w statucie emerytalnym urzędników i służby gminy. Zmiany te są następujące:

1) Ilość lat służby potrzebnych do wystąpienia pełnej emerytury przez urzędników i służby gminy stoł. król. miasta Krakowa, zniża się z 36 na 35 lat. 2) Do podstawy wymiaru emerytury dla urzędników i służby gminy stoł. król. miasta Krakowa wliczać się będzie prócz poborów emerytury dotychczas policzalnych i w tym samym co i one stosunku także i 50 procent dodatku kwaterowego, przyznanego dla pewnej rangi urzędników gminy lub kategorii służby miejskiej. 3) Urzędnik lub służba gminy stoł. król. miasta Krakowa, uprawniony do emerytury, otrzyma z ostatniej płacy etatowej i z poborów do emerytury policzalnych: a) po upływie 9 lat służby emeryturę w wysokości 40 procent; b) za każdy następny rok w ciągu dalszych 8 lat służby po 3 procent; c) za każdy dalszy rok w ciągu następnych 13 lat służby po 2 procent. 4) Rozszerzenie podstawy wymiaru emerytury powyżej pod 2) wykazuje nie ma zastosowania przy wymiarze odpraw dla urzędników i służby miejskich, pensyj wdowich lub sierocińskich, lub odpraw dla nich, oraz przy wymiarze datków na wychowanie dzieci.

R. m. Wielgus domagał się, aby stosownie do postanowień statutów emerytalnych urzędników państwowych wliczano także i w magistracie krakowskim lata służby wojskowej do lat emerytury.

R. m. Daszyński poruszył sprawę zrównania plac służby miejskiej z placami służby państwowej Stowarzyszenie służby miejskiej wniosło już w tej sprawie memoriał do Rady miejskiej.

Przemawiali r. m. Dąbrowski, Wielgus, Mendelsburg i inni, poczem uchwalono wszystkie wnioski połączonych sekcji.

Sprawa lodowni miejskiej.

R. mag. Zawadzki przedstawił sprawozdanie komisji administracyjnej o wydzierż-

wieniu lodowni miejskiej spółce złożonej z radcy Kosobuckiego i Goldingera.

R. m. Nowak wnosi, aby w myśl przepisów statutu, interesowany radca nie był obecny.

Prez. Dr Leo przypomina wobec tego p. Kosobuckiemu, że powinien się opuścić.

R. m. Kosobucki oświadcza, że uważa, iż Rada miejska może tylko sprawozdanie komisji przyjąć do wiadomości, a nie dyskutować nad niem. Nie on gminę, ale gmina jego skrzywdziła.

R. m. Dr Gross postawił wniosek o odroczenie całej sprawy, który też uchwalono.

Nastąpiło potem posiedzenie tajne.

Kurier polityczny.

Samorząd w Królestwie.

Jak korespondencja „Wat“ donosi, — w najbliższy czwartek omawiany będzie w plenum Dumy referat Komisji pojednawczej w sprawie samorządu miejskiego dla Królestwa Polskiego. Po świętach referat ten omawiany będzie w Radzie państwa. Jak się obecnie okazuje prezydent ministrów Goremykin jest w oświadczeniu wprowadzenia języka polskiego do samorządu i stanowiska tego bronić będzie w Radzie państwa. Prawicowcy są tym faktem wielce zadowoleni.

Bobriński agituje

Na zebraniu Tow. halicko-rosyjskiego i nacjonalistów w Odessie przy udziale reprezentantów gminy, w obecności władz i bardzo licznej publiczności wygłosił hr. Bobriński wykład na temat położenia Rosyan w Galicyi, na Bukowinie, i na Węgrzech. Na ten sam temat przemawiał Rosyanin z Galicyi Dobriński. Obaj mowcy wyrazili zdanie, że należy pospieszyć z jak najszybszą pomocą materialną i moralną Rosyanom galicyjskim.

Śpiączka „Miejskiego Towarzystwa budowy mniejszych mieszkań w Krakowie“.

Gdy przed kilku laty kwestya mieszkaniowa należała do najpopularniejszych zagadnień społecznych, gdy nawet parlament austriacki uchwalił specjalną ustawę o funduszu mieszkaniowym, wtenczas Rada miasta Krakowa pod naporem opinii publicznej powzięła w dniu 31 lipca 1911 roku uchwałę, aby na wzór innych miast założyć stowarzyszenie budowy tanich mieszkań i tą drogą przysiąc z pomocą uboższej ludności.

Zapewne wnioskodawcy ożywiłi byli najszczerzą intencją służenia dobrej sprawie i pragnęli, aby gmina miasta Krakowa, mając do dyspozycji znaczne obszary gruntów poortyfikacyjnych, jak najrychlej przystąpiła do budowy domów czynszowych, ale niestety nie wszyscy wtenczas rozumieli, co o tej sprawie myślały czynniki rządzące w mieście.

I oto bardzo szumnie rozgłoszono, że gmina przystępuje do zorganizowania osobnego stowarzyszenia budowlanego, oświadczenie to faktycznie uchwalono w dniu 12 września 1911 r., a do zarejestrowania stowarzyszenia w sądzie handlowym upoważniono Dra Leo, Dra Szarskiego, Sarego, Dra Grossa, Dra Krzetuskiego, Dra Merza i Dra Meiselsa.

Sąd krajowy uchwałą z dnia 26 września 1911 L. 1356/11 dozwolił wpisu stowarzyszenia do rejestru stowarzyszeń zarobkowo-gospodarczych i z tą chwilą miejskie stowarzyszenie budowlane prawie istnieć zaczęło.

Obywatele miasta podpisali deklaracje przystąpienia, wnosząc odpowiednie udziały, a nawet gmina, jako taka, miała przystąpić na członka w myśl uchwały Rady miejskiej, która na ten cel przeznaczyła fundusz 100.000 koron. Zdawało się, że to nie komedia, że na prawdę rozpocznie się działalność towarzystwa; lecz wnet pokazało się coś innego.

Do pierwszego zarządu weszli: wiceprezydent Sare jako przewodniczący; pp. Maywald inżynier kolejowy jako zastępca; Beringer, Biskupski, Dr Gross i Peros. Wybór do zarządu takich fachowców miał dawać rokowanie, że działalność stowarzyszenia będzie wkrótce pokazywać rezultaty. Tymczasem mimo upływu prawie trzech lat, wybrany zarząd nie dał o sobie wcale znaku życia i stowarzyszenie budowlane z miejsca nie ruszyło.

Cóż za przyczyna takiej bezczynności? Czy może brak parcel gruntowych? Bynajmniej! Grunta poortyfikacyjne wyczekują nabywców. Cegła zna-

cznie potaniała, a zastój w przemyśle budowlanym doprowadził do rozpaczy liczne rzesze robotników.

Więc spytaj się należy członków zarządu, a przewodzącym p. Sarego, jako przewodniczącemu stowarzyszenia, co się dzieje? i rady nadzorczej, powołanej do kontroli czynności zarządu, dlaczego to toleruje? Czyż na to założono stowarzyszenie, aby „mydlić oczy“ opinii, że się coś robi w mieście także dla uboższej ludności?

Być może że p. Sare jest zbyt przeciążony pracą w starostwie, w magistracie, oraz w innych instytucjach, gdzie spełnia liczne płatne lub honorowe obowiązki i dlatego nie miał czasu na rozpoczęcie działalności miejskiego stowarzyszenia budowlanego. W takim razie niech ustąpi miejsca komu takiemu, kto ma czas...

Ewentualna wymówka, że brak kredytu, nie wytrzymuje krytyki, bo przecież stowarzyszenie budowlane urzędników w tych ciężkich czasach wybudowało kilkanaście domów na Nowej wsi; stowarzyszenie urzędników pocztowych wybudowało piękną dom przy ul. Soltyka, a żydowski stowarzyszenie budowlane przy ul. Bocheńskiej wykazuje w bilansie za rok 1912 w rachunku kosztów budowy 507.471 koron.

Zatem o wyjaśnienie w tej sprawie zwracamy się do p. Prezydenta miasta. Dlaczego nie pilnuje, żeby uchwały Rady miasta były szanowane i w czyn wprowadzane? Czyż tylko wielka polityka ma prawo obywatelstwa w pałacu Wielopolskich, natomiast sprawy dotyczące polepszenia warunków bytu ludności mniej zamożnej zawsze będą w cieniu ukryte? Sprawy tej, tak ważnej dla szerokiej mas ludności miasta, nie spuścimy z oka, lecz czwając będziemy bacznie, aby stowarzyszenie budowlane miejskie naprawdę mogło dostarczać tanich i zdrowych mieszkań, jak to w statucie sobie zakreśliło.

Z końcem bieżącego roku upływają mandaty członków pierwszego zarządu. Zwracamy więc w tym czasie uwagę członków stowarzyszenia, aby z góry pomyśleli o zmianie osób, przynajmniej dotychczasowego zarządu zastępując emeryturę. Trzeba zarządu, któryby stowarzyszenie rozbudził ze śpiączki!

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepian, pianina, harmonie i phonole sa gotówkę lub na upłaty nawet dwudziestoprocentową bez saltek.

Prez. z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

Muzyka kościelna. Instytut muzyczny urządza dwa popołudnia muzyki religijnej w kościele św. Anny w dniach 8 i 9 b. m. (w wielką środę i wielki czwartek).

Program pierwszego (wielka środa): Bach — a-rya, Palestryna — Hymn wielkanocny, Bach Adagio (solo prof. Giebułtowski), d) Haydn — siedm słów Chrystusa. Współdział w pierwszym popołudniu przyjęła orkiestra 1 p. p. — w drugim szkoła p. Bursy.

Program ułożono w ten sposób, że 1, 2, 3 i 4 część Haydna Słów Chrystusa odegraną zostanie we środę, reszta we czwartek.

Wstęp 1 kor. Cały dochód przeznaczono na restaurację kościoła św. Anny.

Kalendarzykastronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się ju o godz. 5 min. 04; zachód przypada o godz. 6 min. 02i; długość dnia godzin 13 minut 17.

Kalendarzykakościelny: Jutro we środę św. Marcella b. w. i Makaryi M. pojutrze we wtorek św. Bazylego p. i Młotego m.

Pogoda. Dnia 6-go kwietnia termometr doszedł od +13 do +15°C. — barometr w nocy podniósł się.

Dnia 7-go kwietnia o godzinie 7 rano stan barometru 788 mm, termometru — 04 C. Wiatr zachodni.

Pogoda w Zakopanem. (Informacja kraj Związku turystycznego). Temperatura powietrza +2°Cels. — Pogodnie, W górach śnieg mokry.

Kraków, dnia 6 kwietnia.

W przededniu świąt. Wszystkie Towarzystwa szerzące hasła pracy organicznej wzywają społeczeństwo, aby przy zakupach świątecznych

Jeszcze „Kryjaki“.

Z powodu książki p. Walewskiej - Wielopolskiej, którą niedawno ocenił w „Głosie Narodu“ p. Berezyński, otrzymujemy następujące uwagi:

Tam gdzie zawodzi zmysł etyczny, poczucie prawdy i miary artystycznej, gdzie brak odpowiedniego przygotowania i kultury duchowej, stoi jeszcze niekiedy na straży instynktowe poczucie dobrego smaku, chroniąc autorów od zbyt rażących wykreceń. Przeciw wszystkim powyżej wymienionym kanonom, a najbardziej przeciw ostatniemu, grzeszy haniebnie większa część pomysłów literackich Johanny Maryi Walewskiej, bez jej winy zapewne, jak nie jest winą niemuzykalnego człowieka, że wydobyla z instrumentu obrazające ucho fałszywe tony, w przekonaniu, iż wygrywa najpiękniejsze melodye. Największy rekord fałszów i dysonansów, osiągnęła autorka w ostatnich próbach swego talentu, które podobało się jej osnuć, na fle tragicznych wspomnień o 63-cim roku.

Joanna Walewska (wybaczy nam autorka, że pozwalamy sobie spolszczyć przybrane jej imię i uprościć jego pisownię) posiada ogromnie wiele dobrej woli w kierunku twórczym, pisze więc łatwo i dużo i nie ustanie zapewne w tej pracy. To też krytyka nie może pomijać jej miłoznawcy ona „quantite negligeeable“, tembardziej, że i ona sama nie pozwoliłaby na to. Jest to temperament wojowniczy, nawet zabórczy, który umie narzucić się ludziom. Zdo-

bywa od głośnych autorów przedmowy do swych książek, odczytuje je w salach koncertowych zanim jeszcze ukazały się w druku, słowem nie daje zapomnieć o sobie. Natomiast stosunek krytyki do piszącej, jest wciąż jeszcze niejasny i niezdeterminowany. Ludzie z jej obozu traktują ją z pewnego rodzaju ciężką należą wybitnym konwertytom, na dzień jednak ich pochwał czai się zawsze tchumiony niepokój co do istotnej wartości tej doboyczy. Już dawniej Andrzej Niemojewski nazwał ją przedewszystkiem chrobą i to bardzo trafnie, bo nietylko chrobą jest pani Walewska ale i napastliwą i to w bardzo awanturczym stylu. To samo mniej więcej powtarza Żeromski w swojej bardzo zresztą ciekawej przedmowie do „Kryjaków“, w której jednak zajmuje się dużo więcej własnym stosunkiem do krytyki, niż książką pani Walewskiej. Przebąkuje coś autor „Popiołów“, o „sztylcie obracanych w ranie“ (znów aluzya do męstwa autorki), ale stanowczy opinii o wartości artystycznej Kryjaków nie formuluje. Krytycy z przeciwnego obozu traktują także utwory pani W. trochę przez rękawiczki, w uczciwej zapewne obawie nie ukrzywdzenia prawdziwego talentu jeśli istnieje, inni wręcz zbywają ją drwinami. Spróbujmy więc zapomniawszy na chwilę o przekonaniach, spojrzeć na książkę, która narobiła tyle hałasów, z punktu widzenia jedynie, artystycznej i dziejowej prawdy. A więc jest to przedewszystkiem zlepek złożony z kawałków tak niejednorodnych, że trzeba by mieć dla oceny każdego z nich osobny probierz. Całość jest na ogół zbyt

sztuczna i wywiera w zasadzie wrażenie artystycznie przykre. Wstęp do „Kryjaków“ jest chwilami naprawdę piękny mimo zbyt wyraźnego wpływu Żeromskiego i widoznej tendencji do naśladowania jego stylu i tonu ale wysoki ten nastrój urywa się po kilku już stronach, wstępując miejsce trywialnym rozmowom, cytowanym artykułom, nudnej i jałowej polemice, utrzymanej w tonie kłótniowym. Potem następuje scena na balu, ohydna, a tem wstrętniejsza, że podana w oprawie patryotycznej, a w gruncie obrażająca do najwyższego stopnia nie tylko narodową ale i ludzką godność. Tu właśnie mści się na autorce ów brak kultury duchowej odpowiedniego przygotowania, a przede wszystkim subtelnej wrażliwości na wstydlivość cierpienia, o której by jej mogło wiele powiedzieć ci, którzy naprawdę przelży więzienia, chłosty i katusze i znieść musieli sponiewieranie swej dumy i ludzkiej godności lub patrzeć na takowe u innych. Autorka nie miała z pewnością złych zamiarów, chciała wyrazić na swój sposób współczucie tym biednym szaraczkom, którzy tyle cierpieli za ojczyznę — a jednak radziłobyśmy jej trzymać się w przyszłości daleko, jak najdalej od takich tematów, chyba, że pozbędzie się wielu historycznych nawywek i nauczy się przystępować z należytą powagą i pietyzmem do skarbnicy narodowych świętości.

Tyle o wartości artystycznej książki — a teraz zachodzi pytanie, jaką jest historyczna jej wartość. Tu odpowiedź wypada jeszcze mniej pomyślnie. Pani Walewska nie ma najmniejszej

go wyobrażenia o duchu epoki, nie odczuwa jej, fakty przekreśla, nie wie nawet nie zgola o swoim bohaterze a sztukując się wyobraźnią robi z niego postać szablonową jaką z pewnością nie był. Wkładając w usta jednej z osób działających, dość biernie zresztą przytoczone z pamiętników, opowiadanie o straceniu Trauguta i jego towarzyszy, wtrąca najniepotrzebniej melodramatyczne dodatki, jak na przykład płacz żony i dziecka Rafała Krajewskiego, który nie miał innych krewnych prócz siostr, do których mówiąc nawiasem pisywał prześliczne listy z więzienia. Co się tyczy rozmowy księdza Brzózki z biskupem, to gdyby nawet ów biskup był postacią fikcyjną, to i wtedy jeszcze wprowadzenie takiej postaci byłoby historycznym nonsensem. Cóż dopiero gdy chodzi o biskupa Szymanskięgo, który był nie tylko gorliwym kapłanem, ale i gorącym patriotą, nie uchylającym się od żadnych powinności narodowych. Dość powiedzieć, że on to właśnie odprawił manifestacyjne nabożeństwo w jednym z kościołów warszawskich w słynnym dniu 15 października, w którym zamknięto sprofanowane przez wojsko rosyjskie kościoły, byłoby więc dziwnym brakiem logiki z jego strony, gdyby robił wyrzut księdzu Brzózce z powodu należenia do ruchu, w którym sam brał żywy udział. Nie dość na tem; pani Walewska rzuca się ni stąd ni zowąd na arcybiskupa Felińskiego, robiąc zeń rodzaj lapownika z powodu, iż będąc na wygnaniu, otrzymał nieznaczna zresztą część swej arcybiskupiej pensji. Tu znowu gruba ignoran-

cia. Pieniądze nie pobierał ksiądz arcybiskup Feliński nie od rządu, ale ze swej archidiecezyi, a i tak znaczna część tej należnej mu pensji tonęła w skarbie rosyjskim. W dalszej konsekwencji można by oskarżać o lapownictwo wszystkich wygnańców syberyjskich, którzy utraciwszy nieraz w kraju krociowe majątki, skonfiskowane przez rząd, pobierali z tak zwanej kaźni po kilka, kilkanaście, a czasem po kilkadziesiąt kopiejek dziennie na swoje utrzymanie. A zresztą czy nie wie pani Walewska kim był arcybiskup Feliński, czy nie zna jego historii jako powstańca-kapłana i wygnańca, że poważa się tak lekomyślnie i arogancko mieszać jego czyste imię do swej niesmacznej i niedojrzałej polemiki. Od tego rodzaju błędów i fałszów roi się w niewielkiej zresztą książce pani Walewska tak, że niepodobna ich tu wszystkich wymienić. Być może, że pochodzą one raczej z niewiadomości, niż ze złej woli autorki, ale w takim razie dlatego ci, którzy patronują jej literackim występom nie postarają się jej lepiej uświadomić. Nie przechodzi się przecie tak ex promptu od dumna, zaprzatających umysł pani El, lub rozkosznej Faunesy, do tematów bohaterkich, a droga, łącząca z sobą te dwa przeciwległe krańce twórczości jest znacznie dłuższa i trudniejsza, niż się to pani W. i jej protektorom wydaje.

zdało sobie dokładnie sprawę z ważności chwili i groź, jaki wyjąją na przyjęcia świąteczne, sezon wiosenny i zbliżający się przejazd do kwater kielceńskich, chrześcijańskich handli, popierając przytem polską produkcję.

Szerząca się nędza kraju, zmusza nas do podjęcia samobrony, każdy grosz oddany obcom przynosi polskiemu handlowi i przemysłowi krzywdę.

Dajmy zatem posłuch głosowi sumienia narodowego, który brzmi jako poważne ostrzeżenie — a hasło „swój do swego i po swoje” niech będzie dla nas rozkazem!

Zapomogi dla dotkniętych niedostatkami. Miejska Komisja zapomogowa złożona z radców miejskich i członków kooptowanych z poza Rady miejskiej, udzieliła na uchwałach swoich czterech posiedzeń 2927 osobom wsparć w przeciągu niespełna miesiąca. Każda z obdarowanych osób otrzyma kwit na żywność, za który po dopłaconiu połowy ceny kosztu otrzymuje środki potrzebne do życia na przeciąg 30 dni. Komisja wydaje kwity na: mięso, ziemniaki, chleb, mleko i węgiel. Obdarowanych podzielono na grupy, zależnie od ilości głów w rodzinie. I tak: do pierwszej grupy należą poszczególne osoby. Do drugiej grupy zaliczono rodziny złożone z dwóch do trzech osób; do trzeciej: cztery do pięciu i do czwartej: rodziny mające ponad 5 głów.

Pierwszej grupie (jednej osobie) przyznano na miesiąc: 15 litrów mleka, 15 kilogramów chleba, 6 kilogramów mięsa, 32 kilogramów ziemniaków i 4 centnary węgla.

Druhej grupie (2—3 osób) przyznano miesięcznie: 30 litrów mleka, 45 kg. chleba, 8 kg. mięsa, 44 kg. ziemniaków i 6 cent. węgla.

Trzeciej grupie (4—5 osób): 60 litrów mleka, 60 kg. chleba, 88 kg. ziemniaków, 12 kg. mięsa i 6 cent. węgla.

Czwartej grupie (ponad 5 osób) przyznano te same dobrodziejstwa, co grupie poprzedniej, z dodatkiem jednak 16 kg. mięsa.

Z nadesłanych przez rząd 250.000 koron rozdał już magistrat w postaci wiktuałów 83.495 koron 78 hal. Po kwity na żywność zgłaszają się przedewszystkiem wyrobnie i wyrobnie dzienni bez określonego bliżej zajęcia, pomocnicy i czeladnicy murarscy, czeladnicy stolarnicy i t. w. dalszym ciągu napływają zgłoszenia przeważnie robotników murarskich, cieśli i stolarników, dotkniętych niedostatkami skutkiem zastój w ruchu budowlanym. Nowych zgłoszeń po zapomogi nadeszło w dniach ostatnich 764.

Magistrat daje wsparcie grupie pierwszej, dla chrześcijan kwit na żywność w sumie 11 K 62 hal. dla żydów 12 K 64 hal. W grupie drugiej dla chrześcijan 20 K 59 hal., dla żydów 21 K 55 hal. W grupie trzeciej dla chrześcijan 30 koron 76 hal., dla żydów 32 koron 20 hal.; w grupie czwartej dla chrześcijan 34 K 19 hal., dla żydów 36 K 11 h. Drugą połowę do cen żywności dopłacają sami konsumenci.

Dla żydów suma poszczególnych wsparć wykazuje pewną nadwyżkę, z powodu wyższych cen mięsa koszernego i mleka.

Zwrotki obywatelskie, zwołane przez grono rękodzielników-mieszczan krakowskich odbyło się, jak wspomnieliśmy, w sobotę w Kole mieszańskim. Wzięło w niem udział kilku radnych miejskich i około stu polskich rękodzielników i przemysłowców krakowskich.

Zwrotki zabrał radca miejski p. Kosobucki, który podniósł, że celem zwrotki jest omówienie obecnego położenia rękodzielników i zdanie sobie sprawy z sytuacji, jaka się wytworzyła wskutek znanego rozbitcia w mieszczaństwie krakowskim. Przewodniczącym wybrano p. J. Stankiewicza. Następnie p. Kosobucki w dłuższym referacie przedstawił zarys historyczny organizacji ekonomiczno-społecznej rękodzielników krakowskich aż do chwili rozbitcia. Rękodzielnicy przy zgodnej pracy przeprowadzili organizację obywatelską, która zawsze miała poważny wpływ i znaczenie w życiu publicznym Krakowa, następnie zorganizowali Izbę rękodzielniczą, poczynili daleko idące przygotowania do budowy Domu rękodzielniczego: gmina ofiarowała grunt, Sejm krajowy, Ministerstwo robót publicznych, Kasa Oszczędności m. Krakowa ofiarowały znaczne subwencje na budowę. W Radzie miejskiej uzyskali rękodzielnicy stopniowo 9 mandatów.

Kiedy nastąpił rozłam — cała praca organizacyjna została wstrzymana, natomiast rozpoczęły się procesy, które potrzyły dziesiątki tysięcy koron. Budowa Domu rękodzielniczego została wstrzymana, subwencje częściowo cofnięte, a dostawy robót rozpoczynają procesy z Izby rękodzielniczą o odszkodowanie.

Mamy przystąpić do wyborów — lecz rozbitcie łatwo utracić możemy nasz dotychczasowy stan posiadania w kurii rękodzielniczej. Konieczna zatem jest sanacja stosunków rękodzielniczych w mieście.

Następnie przemawiał p. Mereskiński, który podkreślił szkody, jakie rękodzielnikom przyniosło rozbitcie i klęskę. Dalej przemawiali pp.: rad. m. Godziński p. Stróżyński, który nawoływał do zgody i szukania dróg celem porozumienia się z drugą grupą rękodzielniczą. Mowca projektował wybór komitetu, złożonego z osób nie zaangażowanych w sporę. Komitet ten miałby za zadanie doprowadzić do zgody wśród rękodzielników. Prezydium wyjaśniło, że takie próby już czyniono, jednak bez dodatniego rezultatu, ponieważ t. zw. „fronda rękodzielnicza” nie okazała dobrej woli w tej sprawie.

W końcu zwrotki uchwalono rezolucję, dotyczącą budowy Domu rękodzielniczego, zaś w najbliższym czasie postanowiono zwołać zgromadzenie, celem omówienia sprawy najbliższych wyborów do Rady miejskiej.

Nagroda za wybory. Aby wynagrodzić p. Perosiowi nieprzyjemną indagację przez sędziego śledczego, Alliance Israelite oddała mu wygotowanie planów dla zdobycia przez siebie placówki po zburzonych zabudkach przeszłości.

Tak rządząca w mieście klika interpretuje hasło: „Swój do swego i po swoje”!

Raut dzielnicki. Jednym z najbardziej interesujących punktów programu będzie niezawodnie debiut p. Andrzeja Mielewskiego, artysty i reżysera naszej sceny, w roli skrzypka-wirtuoza. P. Mielewski, jak słychać, poświęcał się od dłuższego czasu studium gry skrzypcowej, a rezultaty techniczne, jakie osiągnął, przeszły stanowczo oczekiwania nauczycieli. Wyniki swej usilnej pracy postanowił artysta przedstawić po raz pierwszy na raucie dzielnickim, który obok opery, uryw-

ków z dramatu i śpiewów, przyjął w program między występami deklamacyjnymi, a częścią kabaretową także oryginalny występ p. Mielewskiego. W nowym swym charakterze artystycznym zamierza p. Mielewski wykonać „Elegię” Ernsta, „Zapateado” Sarasatego, oraz niezwykle trudności popis techniczny: sekstet z „Lucyi”, w układzie Paganiniego na skrzypce bez akompaniamentu fortepianu. Jak zapewniają świadkowie prób, popis p. Mielewskiego będzie prawdziwą niespodzianką. Sprzedaż biletów odbywa się codziennie od godz. 5—7 wieczorem w kasie Starego Teatru.

W Krajowym Związku Turystycznym odbyły się w ostatnich dniach posiedzenia Sekcji Samochodowej w sprawie przemiany tej organizacji w samodzielny Klub. W myśl jednomyslnie uchwały Walnego Zebrania przyjęto nazwę: „Krakowski Klub Automobilowy przy Krajowym Związku Turystycznym”. Korzystając z pomocy Związku Turystycznego, przystąpił Klub do Stowarzyszenia dla wspólnego zakupu potrzeb samochodowych „Automaterial-Verband” w Wiedniu. Krakowski Klub otrzymał nadto w najbliższym czasie prawo wystawiania członkom tryptyków celnych, dlajazd zagranicznych. W opracowaniu znajduje się projekt wspólnej wycieczki turystycznej do Zakopanego, Morskiego Oka i Pienu.

Z kroniki policyjnej. W ul. Sławkowskiej przytrzymał żołnierz policyjny dwóch podejrzanych mężczyzn: 23-letniego Karola Brabeca z Tesznitz w Czebach i 21-letniego Jana Kępcę. Obaj, jak następnie stwierdzono, włączyli się do masarza Pitmara, gdzie skradli za kilkadziesiąt koron wędlin. Za kradzieżą po sklepach krakowskich aresztowała wczoraj policja 17-letnią Stefanię Ogińską. Do mieszkania Adolfa Mannsdorfa przy ul. Miodowej 1. 16 włączyli się wczoraj nieznanymi sprawcy i skradli ze szafy złoty łańcuszek i 300 koron gotówki.

Ujęto szajkę włamywaczy, która w Krakowie i okolicy dopuściła się szeregu kradzieży i włamań. Policja aresztowała: 26-letniego Antoniego Hercusa, 19-letniego Władysława Dembskiego i Heresztę bandy Romana Waszko-Arcyzińskiego, który przy aresztowaniu chciał strzelać do przedstawicieli policyi. Z trudem udało się agentom policyi opryska rozbroić.

Ambulatorium dentytacyjne miejskie będzie zamknięte z powodu ferij świątecznych od dnia 8-go kwietnia do 14-go b. r. włącznie.

Kronika zamiejszcowa.

Tarnów. (Kor. w.). W dniach 30 i 31 marca b. r. obradowała w Tarnowie krajowa konferencja nauczycieli szkół ludowych, pod przewodnictwem c. k. inspektora szkolnego p. Michała Siwaka. W konferencji wzięło udział 67 delegatów z 14 powiatów Galicji zachodniej: Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Jasio, Kolbuszowa, Krosno, Mielec, Nisko, Pilzno, Ropce, Rzeszów, Strzyżów, Tarnobrzeg. Po nabożeństwie, odprawionem w kościele księży Filipinów, rozpoczął obrady przewodniczący p. Siwak, który w swej, na głębokiej znajomości szkolnictwa opartej przemowie, wskazał postępy, jakie od ostatniej, w roku 1907 odbytej konferencji szkolnictwo ludowe poczyniło. Liczba szkół ludowych pomnożyła się wydatnie, szkoły jednoklasowe ustąpiły typowi szkół więcejklasowych. Wielki wzrost wykazuje również liczba uczniów, która obecnie obejmuje cyfrę 1,115,000, a razem z uczniami szkół uzupełniających 1,350,000 dzieci. — W stosunku do wzrostu szkół nastąpiło pomnożenie sił nauczycielskich. Pod względem jakościowym, więc systemu nauczania, podręczników i metod pedagogicznych, skonstruował również znaczne, korzystne postępy. W tym względzie szkolnictwo ludowe winno korzystać ze wzorów zagranicznych, gdzie obecnie reforma szkolnictwa rozpoczęła się pod hasłem: „kształcić indywidualność dziecka przez bezpośrednie oddziaływanie na wrażliwość, książki zaś używać tylko jako czynnika pomocniczego”. Skonstruował również zadowoleniem, że prądy pod nazwą „szkoła pracy” przyjęły się i u nas i mogą pożytyć się poważnymi rezultatami, których przepiękną a pouczającą ilustracją jest wystawa prac i wyrobów uczniów szkół ludowych, urządzona na czas konferencji.

Po wyborze dyr. Parasiewicza na wiceprezesa, a p. Kosteckiego i Tuleckiego na sekretarzy, konferencja przyjęła sprawozdanie wydziału wykonawczego — poczem przystąpiono do merytorycznych obrad, które obejmowały referaty Dra Kociuby: „Jak się odżywa ludność wsi i miasteczek” — Dra Z. Dzikowskiego: „Alkoholizm i zwalczanie go przez szkołę” — p. Tabeaua B.: „Nauka gospodarstwa domowego w szkołach wiejskich” — dyr. Zagrodzkiego: „O szkole pracy” — i inspektora Szumskiego: „Nauka zręczności w najszerszym znaczeniu, jako przedmiot nadobowiązkowy w szkołach ludowych”.

Konferencja, w której brał również udział wiceprezydent kraj. Rady szkolnej Dembowskiego, zakończyła się zwiedzeniem wystawy wyrobów uczniowskich i wyborem na dalszy okres wydziału wykonawczego, do którego wybrano: insp. Szumskiego z Tarnowa, Mayera z Gorlic, Tuleckiego z Rzeszowa i Słusarka.

Nadmienić należy, że wystawa przedstawia się imponująco, a obejmuje rysunki, wyroby drzewne, guzikarskie, koszykarskie, wykonane przez wychowanków szkół ludowych.

Krosno. (Kor. w.). W dniu, kiedy na wiecu krakowskim Stapiński wychwalał się przed zebrany mi socjalistami, w Krosnie lud polski wypowiedział mu posłuszeństwo. W wielkiej sali Sokola obradował w niedzielę wielki lud ludowy. Przybyli nań przedstawiciele szeregu gmin powiatu krosnińskiego i bardzo wielki zastęp inteligencji.

Wiec zagał ks. kanonik Świętek, do prezydium wybrano jeszcze p. Goneta z Korczyny i Skwarek z Targowiska. Do porządku dziennego „o obecnej sytuacji politycznej” przemawiali pos. Zamorski, Tomaka i red. Wierczak, który napiętnato doświadczenie postępowanie Stapińskiego. Wśród burzy oklasków uchwalono następnie rezolucję, która wyraża pogardę pos. Stapińskiemu za **zdradę interesów ludu i wzywa go do złożenia mandatu**, gdyż przynosił on hańbę powiatowi krosnińskiemu.

Przy kontrpróbie nie podniosła się ani jedna ręka, mimo iż na sali było wielu zwolenników Stapińskiego.

Mielec. (Kor. w.). Dnia 19 marca b. r., Stowarzyszenie mieszczańskie „Ojczyzna” świętowało porażkę przy uroczystości swego Patrona św. Józefa. W dniu tym z rana wszyscy członkowie „Ojczyzny” wzięli udział w uroczystem nabożeństwie, które odprawił ks. Andrzej Bogacz. Wieczorem

zaś zebrali się licznie mieszczanie w lokalu swego Towarzystwa, na poufną pogadankę, na temat „Odżyczenia naszego miasta”. Z wielkim napięciem i żywym zainteresowaniem wysłuchano odczytu prof. Chłucka, poczem wywazała się żywa dyskusja, w której zabrał głos: ks. Bogacz, pp. T. Kawa, A. Dębicki Demków i w. in. — Ogólnie stwierdzono, że żydzi w mieście coraz więcej się panoszą, bo katolików z rynku i miasta wypychają — Wszystek prawie handel, a po części i przemysł zagarnęli w swoje ręce, a co najboleśniejsze, że zatrują ducha naszego i mieszczan przez sprzedawanie i rozsprzedawanie demoralizujących pism i gazet takich, np. jak „Monitor” i „Narząd”. —

Wobec tego panoszenia się żydostwa w mieście, uchwalono solidarnie wzięcie się do pracy nad odżyczeniem miasta. Na początku zaś postanowiono przedewszystkiem rugować i bojkotować pisma i gazety żydowskie i socjalistyczne, sprzedawane po sklepach żydowskich, a natomiast domagać się w sklepach i rozszerzać pisma i gazety katolickie.

W tej myśli też miał się odbyć wiec powiatowy 26 marca b. r. z porządkiem dziennym „Handel i przemysł w mieście i na wsi”, oraz „Założenie składnicy towarowej”. Były poseł Krosno, uderzył jednak wiec, zwołując na ten dzień, do tej samej sali, swoje zgromadzenie polityczne, na spółkę z socjalistami. Komitet zmuszony był wiec na czas później odłożyć.

Zakusy hakatyistów w Białej. (Kor. w.). Miasto nasze wstrząsnęło została wiadomością, że rada miejska na ostatnim posiedzeniu powzięła większością niemiecką uchwałę, zaprowadzającą naukę religii po niemiecku w szkole miejskiej białej.

Jest to jeden z dalszych etapów walki tutejszych Niemców, którzy chcieliby za wszelką cenę z Białej zrobić miasto niemieckie. Społeczeństwo polskie z oburzeniem przyjęło tę nową krucyatę niemiecką i przygotowuje energiczny protest u posłów sejmowych i parlamentarnych. W razie gdyby uchwała ta rady m. Białej miała być zastosowana, powinni Polacy ogłosić bojkot szkoły miejskiej i energicznie dopilnować jego przeprowadzenia.

Repertuar Teatru Ludowego.

W niedzielę dnia 12 kwietnia o godz. 4 popołudniu •Krowoderskie Zuchy, krotoczwila w 3 aktach ze śpiewami i tańcami Stefana Turskiego.

W niedzielę 12 kwietnia o godz. 8 wieczór •Wojna z babami, krotoczwila w 6 aktach ze śpiewami i tańcami Stefana Turskiego.

W poniedziałek 13 kwietnia, o godz. 4 popołudniu po raz 155 •Krowoderskie Zuchy.

W poniedziałek 13 kwietnia, o godz. 8 wieczorem •Wojna z Babami.

Kwestę wielkanocną

W kościele św. Marka raczyły przyjąć J. W. W. Panie:

Wielki Piątek:
o godz. 9—10 Wanda Smoleńska, od 10—11 Sylvia Rouquand, od 11—12 Romanowa Piechocka, od 12—1 Emilia Ujazdowska, od 1—2 Marya Bakowska, od 2—3 Klementyna Kozłowska, od 3—4 Marya Walterowa, od 4—5 Wiktoria Gadlek, od 5—6 Marya Szejderowa, od 6—7 Felicya Dobrzańska, od 7—8 Halina Brandowska.

Wielka Sobota:
o godz. 9—10 Wanda Smoleńska, od 10—11 Sylvia Rouquand, od 11—12 Romanowa Piechocka, 12—1 Emilia Ujazdowska, od 1—2 Marya Bakowska, 2—3 od Klementyna Kozłowska, 3—4 Marya Walterowa, od 4—5 Marya Tomaszko, od 5—6 Marya Szejderowa, od 6—7 Felicya Dobrzańska, od 7—8 Halina Brandowska.

W kościele O. O. Kapucynów:

Wielki Piątek:
o godz. 8—9 JWP. hr. Zygmuntowa Michałowska, od 9—10 Helena Zolowa, od 10—11 Adela Zolowa, od 11—12 Marya Lemicka, od 12—1 hr. Anna Antoniewa Wodicka, od 1—2 hr. Jadwiga Rosławowska, od 2—3 M. Truskolaska, od 3—4 Helena Krokiewiczowa, od 4—5 Konstancja Popielowa, od 5—6 Stanisława Wędrchowska, od 6—7 hr. Janowa Mieroszkowska, od 7—8 Julia Grossowa.

Wielka Sobota:
o godz. 8—9 JWP. hr. Zygmuntowa Michałowska, od 9—10 Helena Zolowa, od 10—11 Adela Zolowa, od 11—12 Zdzisława Włodowska, od 12—1 hr. Anna Antoniewa Wodicka, od 1—2 Julia Grossowa, od 2—3 Helena Krokiewiczowa, od 3—4 Joanna Kowalska, od 4—5 Konstancja Popielowa, od 5—6 Gabriella Wędrchowska, od 6—7 hr. Janowa Mieroszkowska, od 7—8 Julia Grossowa.

Ze sportu.

Goście węgierscy w Krakowie. Dni Świąt Wielkanocnych przynoszą publiczności krakowskiej sensację sportową. Niepokonana w tym sezonie jeszcze drużyna budapeszteńska „Törekves-Sportegylet”, rozegra z „Cracovią” dwa mecze. Na podstawie osiągniętych przez Węgrów rezultatów można stwierdzić, że Kraków nie widział jeszcze drużyny tej klasy. Znany w Krakowie „Nemzeti” uległ „Törekvesowi” w stosunku 5:0, „33”, u których gra w brance fenomenalny Zsuk, 3:1, III obwód przegrał 6:2, Ujpesti 5:1, a „Fejervaros” zwyciężyła tylko niezwykłym szczęściem, że zdołał wycofać się z rezultatem 1:1.

Sympatya, którą się cieszą wszystkie węgierskie drużyny wśród publiczności krakowskiej, każe spodziewać się, że mecze zgrupowania ogromne masy na boisku „Cracovii”. Połowa łóż jest już zamówiona, przeważnie przez osobistość z arystokracji krakowskiej.

Z teatru.

„Aleksander I” sztuka przerobiona z powieści Merezkowskiego przez Konczyńskiego.

Życie Aleksandra I. dziwnie się splótło z Polakami. Znany obecnie stosunek żony do ks. Adama Czartoryskiego, odsłonił dziwny psychologicznie dramat jego małżeńskiego życia. Głębokie uczucie przywiązało go przez długie lata do księżny Naryszkin, Polki, córki Targowiczana, — a wreszcie cała jego polityka obracała się z konieczności około kwestyi polskiej. Robi to nam wnuka Katarzyny cokolwiek bliższym od innych samodzielników. Przytem jego charakter jest skomplikowany i ciekawy. Czy był on naprawdę mistykiem i Hamletem na tronie, czy „najchytrojszym z Greków” jak go nazwał Napoleon, tego już dziś nikt nie roz-

strzygnie, w każdym razie nie ulega wątpliwości, że jedyny z swoich braci miał szczerze popędy humanitarne i wobec Polaków okazał pewną dobrą wolę. Mimo to nie przeprowadził żadnych zasadniczych reform i pozostawił Rosję w tym samym stanie półbarbarzyństwa, w jakim mu ją przekazał Paweł.

Merezkowski, którego powieść „Antychryst” opowiadająca dzieje Piotra I. jest napisana z ogromną siłą i głębokim ujęciem psychologii krwawego twórcy Rosyi nowożytnej. — poświęcił jeden epizod swego historycznego cyklu Aleksandrowi pierwszemu i z tego właśnie dzieła wy dobył i udrumatyzował p. Konczyński kilka ciekawych ustępów, łącznie z sobą powiązanych nicią głośnego w swoim czasie spisku Dekabrystów.

Wiersz Mickiewicza »do przyjaciół Moskali« spopularyzował wśród nas nazwiska Bestuzewa, Rylejewa i pp. części Pestla głównych inicjatorów i kierowników tej konspiracji, której celem było zaprowadzenie w Rosyi konstytucyjnych urzędów, a może nawet republikańskiej formy rządu. Spiskowcy próbowali, jak wiadomo, po śmierci Aleksandra I. wymusić konstytucję od jego następcy Mikołaja I. i nie znalazłszy w społeczeństwie oddźwięku zginęli na rusztowaniach lub w katorze. Merezkowski pojął ich dość powierzchownie i przedstawił nie zupełnie prawdziwie. Szlachetna, bezinteresowna, czysta i śmiała działalność tych ludzi zasługiwała na głębsze i szersze ujęcie; wszakże byli to jedyni szczerzy szermierze wolności w Rosyi, którzy już nie znaleźli następców równych im nastrojem i uczuciem — i kiedyś, gdy Rosya oswo-bodzi się z pętów azyatyckich wyobrażeń o stosunku społeczeństwa do państwa, Bestuzew i Rylejew będą mieli swoje posągi w rosyjskim narodowym Pantheonie. Merezkowski zrobił z Dekabrystów naiwnych i lekkomyślnych młodzieńców, którzy nawet dokładnie nie umieli sobie zdać sprawy ze swoich pragnień i dążeń. Tak też przedstawiają się w scenicznej przeróbce p. Konczyńskiego, który wiernie idzie za autorem »Aleksandra I.« Tytułowy bohater jest w powieści bardzo szczegółowo i subtelnie scharakteryzowany, na scenie przedstawia się trochę historycznie i tchórliwie, co zresztą może nie jest niezgodne z prawdą dziejową. W ogólności przeróbka ma charakter widowiska, w którym z konieczności dla efektu scenicznego po święciotrza dużo psychologicznych i literackich pierwiastków. Wskutek tego i Aleksander przedstawia się w scenicznej transkrypcji jako typ niewykończony i niedojrzały, tak, że nawet wielki talent p. Bończy nie zupełnie mógł sobie z nim poradzić.

Również inne postacie sztuki są nakreślone pobieżnie i fragmentycznie. Najplastyczniej i najwyraźniej wyszły profile Arakaczewaja i popa Fokasza, odwzorzone z doskonałą charakterystyką przez pp. Mielewskiego i Jednowskiego. Natomiast role kobiece są zupełnie blade a pani Solska nie znalazła żadnego pola do popisu jako Zofia.

Zreżne i wytrawne pióro p. Konczyńskiego trafiło tym razem na temat niezbyt wdzianczy. Właściwa tragedia Dekabrystów rozegrała się już po śmierci Aleksandra I. to też z powieści Merezkowskiego nie dało się wydobyc istotnych pierwiastków dramatycznych. Poszczególne epizody są nawet zajmujące przez swoje historyczne tło i swój specyficzny rosyjski egzotyzm, ale całość nie dość harmonijnie złączona i połączona przedstawia się dość szaro. A przytem... Po Iwanie groźnym, po Katarzynie, Pawle, Aleksander, — czy nie za wiele tego północnego bizantyżmu na scenie polskiej?

† Józef Chelmoński.

Jeden z ostatnich... Tak, jeden z ostatnich artystów, którzy stanowili wspaniałą plejadę polskich malarzy z drugiej połowy ubiegłego wieku, przeminął po pracowitym żywocie do lepszego świata. Józef Chelmoński, jak doniósł dziś w nocny telegram — zmarł wczoraj w Grodzisku pod Warszawą, licząc 65 lat wieku.

Oto kilka dat z jego życia: W roku 1862 wstępuje Chelmoński do warszawskiej Szkoły sztuk pięknych i zostaje wkrótce uczniem Gersona. W r. 1870 wyjeżdża do Monachium, gdzie studjuje pod Strelnikiem i Anshitzem. Po trzech latach wraca do kraju i dopiero w r. 1877 wyjeżdża do Paryża, gdzie pozostaje przez lat dziesięć. Opuściwszy stolicę nadsekancką powraca do kraju i pozostaje w nim aż do śmierci osiadłszy na wsi Kukulkach pod Warszawą. Chelmońskiego znakomitemu malarza rodzajowego, wyborowego malarza koni i znakomitego pejzazystę oceniono zarówno w ojczyźnie jak i za granicą, gdzie bardzo dużo jego prac pozostało. Wśród wielu odznaczonych jakie otrzymał, wspomnieć należy nagrodę im. Baryńskiego od Krakowskiej Akademii nauk, „Grand Prix” w Paryżu i „Ehrendiplom” w Berlinie.

Chelmoński, który jak wszyscy naprawdę znakomici artyści, był ogromnie pracowity, namalował mnóstwo obrazów. Wyciżamy z nich najważniejsze: przepyszna „Czwórka ukraińska” w Muzeum narodowym w Krakowie, „Babie lato”, „Odlot żorawi”, „Piorun”, „Pod Twoją obronę”, wspaniałe „Raclawice” w Muzeum miejsk. we Lwowie, „Kuropaty” arcydzieło polskiego krajobrazu „Orka”, „Księżyc”, „Drogi przez las” i w. innych.

Dorobek artystyczny Chelmońskiego jest tak bogaty, że określić go krótkimi słowy nie podobna. To jednak można o nim powiedzieć, że był **malarzem nawrócił polskim**, który, jak niewiele innych, odczuwał piękność polskiego krajobrazu i umiał na płótno przenosić charakterystyczne postacie polskiego chłopca.

Telegramy.

Ateny. (Tel. w.). Według nadeszłych wiadomości walka pod Korycą rozpoczął się we śro-

de. Greckie bandy działały w porozumieniu z częścią mieszkańców miasta. Zaatakowano domy, w których mieszkali żandarmi albańscy. Komendant żandarmów zorganizował natychmiast obronę. W pomoc pospieszyli mu Albańczycy z okolicy. Wspólnej tej akcyi udało się bandę grecką odeprzeć.

Albańczycy atakują.

Konstantynopol. (Tel. w.). Nadeszła tu wiadomość, że Albańczycy podjęli ofensywę i zaatakowali greckie bandy. Między obu stronami przyszło do szeregu gwałtownych starć. Greckie bandy rozporządzają także artylerią.

Walka przy Levkovicci była bardzo krwawa.

Okrucieństwa Greków.

Medyolan. (Tel. w.). Donoszą tutaj, że dwie miejscowości Cepeleni i Argirocastro, gdzie mieszkało około 600 mahometan zostały przez bandy greckie spalone. Wszystkich mieszkańców pomordowano. Wielu żywcem spalono, kobiety poddawano torturom.

„Home-rule” znowu uchwalone.

London. (T. B.). Przedłożenie „home-rule” przyjęła Izba gmin w drugim czytaniu 356 głosami przeciw 276.

W dyskusji Redmond oświadczył, że nacjonalist nie mogą przyjąć trwałego wyłączenia Ulsteru. Nie sądzi, by z tego powodu przyszło w Ulsterze do wojny domowej.

Carson oświadczył, że rząd nie powinien popierać drogi gwałtu, gdyż taka droga byłaby najdalszą do pokoju, oznaczałaby upadek Ulsteru, Irlandyi a prawdopodobnie i Anglii.

Bonar Law oświadczył, że opozycja poniosłaby każdą rozsądną ofiarę, by nie dopuścić do wojny domowej, lecz wojna ta może być odwołana tylko w dwojaki sposób, albo przez wyłączenie Ulsteru albo przez ogólne wybory. Zarzucił rządowi, że idzie na rękę nacjonalistom.

Audyencja.

Wiedeń. (Tel. w.). Min. Biliński był dzisiaj na audyencji u cesarza.

Szviha w Pradze.

Praga. (Tel. w.). Szviha bawi obecnie w Pradze i przygotowuje się do podjęcia procesu. Jak pisma donoszą, pochodzi on z rodziny żydowskiej.

Substata ks. Hohenlohego.

Wiedeń. (Tel. w.). Z dobrze poinformowanej strony dowiadujemy się, że między administracją dóbr ks. Hohenlohego w Tatrach, a rządem węgierskim toczą się rokowania o sprzedaż jego dóbr w Tatrach, gdyż grozi im licytacja za długi.

Echa zamachu w Debreczynie.

Budapeszt. (Tel. w.). Z Debreczyna donoszą, że zarówno kochanka Catarowa, Marya Salomon, jak i jej matka oraz on sam wydani zostali władzom węgierskim. Odnośnie układy już przeprowadzono. Catarow został rozpoznany jako sprawca zamachu w Debreczynie.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. w.). Usposobienie giełdy było słabe, wskutek pogłosek o zaślubieniu cesarza.

Ostatnie ciągnięcie loteryi klasowej.

Wiedeń. (T. B.). Przy dzisiejszym ostatnim dniu ciągnięcia loteryi klasowej wygrana 40.000 K padła na Nr 32.850, 10.000 K na Nr 96.351, 5.000 K i premia 700.000 K na Nr 18.629.

Echa krwawego pojedynku.

Loeben. (Tel. w.). W Kroacyi na jednej ze stacyj aresztowano trzeciego z uczestników smutnego pojedynku Szwejdę.

Telefon Berlin—Rzym.

Berlin. (Wat.) Wczoraj otwarto połączenie telefoniczne między Berlinem a Rzymem, oraz 8 innymi większymi miastami włoskimi: Medyolanem, Bolonią, Genuą, Wenecją, Turynem, Brescią, Pawią, Bergamo i Nowarą. Długość linii telefonicznej wynosi 2015 kilometrów. Trzynastowa rozmowa Berlin—Rzym kosztuje 5 marek.

Aresztowanie bandytów.

Wrocław. (WAT.) Policja z Zawiercia i Sosnowa aresztowała bandę rabusiów, złożoną z 30 ludzi, która od pół roku grasowała na pograniczu śląsko-rosyjskim i dopuściła się wiele morderstw rabunkowych. Między innymi banda ta napadła w Poraju na transport, wiozący pieniądze, przezneczone na wypłaty, w kwocie 20.000 rubli, zabiła kilku ludzi z eskorty. U bandytów znaleziono 20.000 rubli i mnóstwo broni oraz 110 kilogramów dynamitu.

Powiększenie armii francuskiej.

Paryż. (Wat.) Senat przyjął ostatecznie nową ustawę o ulepszeniu i powiększeniu armii. Na mocy tej ustawy utworzone będą: 2 nowe pułki żuawów, 8 kompanij strzelców, 15 baterij artylerii ciężkiej, 2 baterie artylerii polnej, 9 baterij artylerii górskiej,

